
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
__________ 

 
A                  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 N.168                                            del  28.07.2005 
 

O G G E T T O 
Presa d’atto decreto di pronuncia di compatibilità ambientale relativo al progett del 
Piano Regolatore del Porto di Molfetta del Ministro dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio di concerto con il Ministro per i Beni e le Attività Culturali. 
 
 
L’anno duemilacinque, il giorno ventotto del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA Vito    - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Rag. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      CANTATORE  Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.    LIOCE                        Maria Antonia           - ASSESSORE           - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig.      MANGIARANO        Francesco                  - ASSESSORE           - Presente 

 

Presiede: Sig.Tommaso  MINERVINI –   Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Supplente Dott.Vincenzo de Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
 
o con deliberazione della Giunta Regione Puglia n. 2051 del 23 dicembre 

2002 è stata conferita dalla stessa Regione Puglia, delega amministrativa 
per lo svolgimento di funzioni e compiti relativi alla progettazione ed 
esecuzione del Porto di Molfetta di cui ai finanziamenti statali ai sensi 
dell’art.1 Legge 428 del 03 Dicembre 2001 in favore della Regione Puglia, 
dell’art.2 - 1° co. Legge n. 174 del 30.07.2002 in favore del Comune di 
Molfetta e della L. 350 del 24.12.2003 in favore del Comune di Molfetta; 

 
o il Consiglio Comunale con deliberazione n. 169 del 30.12.2002 prendeva 

atto della delega Regionale al Sindaco del Comune di Molfetta e 
nominava il responsabile del procedimento de quo; 

 
o in forza della delega regionale conferita, è stato espletato dal Comune 

l’iter tecnico-amministrativo di cui alla legge n. 84 del 28.01.1994, art. 5 
“Programmazione e realizzazione opere portuali. Piano Regolatore 
Portuale”; 

 
 
o ai sensi e per gli effetti dell’art.5 co. 4 della legge 84/94 che recita :” Il 

piano regolatore relativo a porti di cui alla categoria II, classi I, II e III, 
esaurita la procedura dicui al comma 3, è sottoposto, ai sensi della 
normativa vigente in materia, alla procedura per la valutazione 
dell'impatto ambientale ed è quindi approvato dalla Regione” 

 
o la procedura per la valutazione dell’impatto ambientale è stata avviata dal 

Comune di Molfetta con domanda al Ministero dell’Ambiente presentata in 
data 19  maggio 2004 prot. n. 12084, pubblicata sui quotidiani  “La 
Gazzetta del Mezzogiorno” in data 18 maggio 2004 ed il “Corriere della 
Sera” in data 18 maggio 2004; 

 
o successivamente durante l’esame dello  S.I.A. presentato dal Comune, 

sono state richieste, a più riprese, dal Ministero dell’Ambiente, 
integrazioni, la cui documentazione è stata trasmessa il 1° giugno 2004 
prot. n. 13283, il 27 ottobre 2004 prot. n. 23903 e 02 febbraio 2005 prot. 
n. 2662; 

 
o riguardo allo S.I.A. ed alle successive integrazioni si è espressa 

favorevolmente la Regione Puglia con nota n, 2536 del 2.03.2005 ed il 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali con nota n. 07.08.408/4129 del 
22 aprile 2005; 

 
o la Commissione per la Valutazione dell’Impatto Ambientale del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con parere n. 668 positivo con 
prescrizioni, formulato in data 10 marzo 2005 a seguito istruttoria sul 

 2 



progetto presentato dal Comune di Molfetta così si esprimeva “…giudizio 
positivo, a condizioni che si ottemperi alle prescrizioni ivi contenute, circa 
la compatibilità ambientale del progetto concernente il Piano Regolatore 
di Molfetta compreso tra la Banchina San Domenico e la località Tiro a 
Segno da realizzarsi in Comune di Molfetta (BA)…” 

 
 
o il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, Direzione Generale 

per la Salvaguardia Ambientale, Divisione per la V.I.A.,  trasmetteva il  
24.06.05 con prot. n. DSA 2005 16245 il decreto V.I.A. prot. n. 648 del 
23.06.05 a firma del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Ministro per i Beni e le Attività Culturali pervenuto e registrato al 
protocollo generale del Comune di Molfetta al  n. 30694 del 30.06.05.  

 
Ciò premesso 
 
Ritenuto dover prendere atto del giudizio positivo circa la compatibilità 
ambientale del progetto concernente il Piano Regolatore di Molfetta 
compreso tra la Banchina San Domenico e la località Tiro a Segno, espresso 
dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il 
Ministro per i Beni e le Attività Culturali a condizione che si ottemperi alle 
prescrizioni ivi contenute; 
 
Ritenuto, altresì dover incaricare il R.U.P., ing. Enzo Balducci, dirigente 
settore LL.PP., di informare i progettisti affinché tengano conto delle 
prescrizioni inserite  nel decreto di compatibilità ambientale nella redazione 
del progetto definitivo,  sia nella parte riguardante gli elaborati che nel 
capitolato speciale d’appalto, nonché nel bando di appalto integrato; 
 
Vista la legge n. 349 dell’08.07.1986 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.2051 del 23.12.2002; 
Visto il Decreto di adozione del PRP; 
Visto il Decreto di Pronuncia di Compatibilità Ambientale del P.R.P. di 
Molfetta;  
Visto il parere espresso dal Capo Settore LL.PP. ai sensi dell’art.49 del 
D.L.vo n.267/00, non avendo tale atto rilevanza contabile;  
Ad unanimità voti espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 
2) Prendere atto del decreto V.I.A. registrato al prot. n. 648 del 23.06.05  di 

pronuncia di compatibilità ambientale  relativo al progetto del Piano 
Regolatore del Porto di Molfetta espresso con giudizio positivo, a 
condizione che si ottemperi alle prescrizioni  ivi contenute, da parte del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio di concerto con il 
Ministro per i Beni  e le Attività Culturali, allegato al presente 
provvedimento. 

 

 3 



 4 

 
3) Incarica il R.U.P., ing. Enzo Balducci, dirigente settore LL.PP., di 

trasmettere il decreto succitato alla Regione Puglia Settore LL.PP. e 
Settore Urbanistica affinché provvedano a predisporre gli atti occorrenti 
per la approvazione del Piano Regolatore del Porto di Mofetta ai sensi  
dell’art. 5 comma 4 legge n. 84 del 28 gennario 1994, alla Capitaneria del 
Porto di Molfetta, nonché ai progettisti incaricati della redazione del 
progetto  definitivo del nuovo porto  perché ne tengano conto negli 
elaborati del progetto definitivo (tavole, relazioni e capitolato speciale 
d’appalto). 

 
4) Raccomandare al R.U.P.  di tener conto nella stesura del  bando di gara 

per l’appalto integrato del Decreto di Compatibilità Ambientale. 
 

5) Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al R.U.P., al 
Settore Territorio e Ambiente, all’U.O. Appalti e Contratti. 

 
6) Dare atto  che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile. 
 
 


